
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  312  DEL  16/05/2017

OGGETTO

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO SUD. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

• con determinazione dirigenziale n.  678, del 06/10/2015, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria sulle strade provinciali del reparto sud 
per l’importo complessivo di € 200.000,00, con il seguente Quadro Economico: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 115.995,75

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6.221,00

c) COSTO DEL PERSONALE (non assoggettabile a ribasso) 38.210,75

TOTALE IN APPALTO 160.427,50

d) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 35.294,05

e) CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 225,00

g)
ASSICURAZIONI PROGETTISTA E VERIFICATORE, BOLLI 
REGISTRI, PROVE DI LABORATORIO E ARROTONDAMENTI

1.003,45

h)
SICUREZZA INCARICO ESTERNO comprensivo di oneri 
previdenziali ed assistenziali nonché I.V.A 

3.050,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.572,50

TOTALE COMPLESSIVO 200.000,00

• a  seguito  di  procedura  negoziata  esperita  in  data  29/12/2015 e  con  Determina 
Dirigenziale  n.  108  del  09/03/2016  il  Dirigente  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i 
lavori in parola alla ditta UNIECO SOCIETA' COOPERATIVA Via Meuccio Ruini, 10 - 
42124 – Reggio Emilia ,  offerente il  ribasso percentuale del 4,93%, corrispondente 
all'importo netto di € 110.277,16 cui devono essere aggiunti € 38.210,75 per costi del 

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 2/8



personale non soggetti a ribasso d'asta ed € 6.221,00 oneri alla sicurezza non soggetti  
a  ribasso,  per  un  totale  di  €  154.708,91  (€  Centocinquantaquattromila 
settecentotto/91);

• in  data  14.03.2016,  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilita'  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia e Responsabile del Procedimento, con Disposizione n. 12 ha 
nominato la Geom. Roberta Guglielmi direttore dei lavori;

• con Verbale di Consegna dei lavori parziale, per la sola parte riguardante gli acquisti di  
materiali emesso con data del 15 marzo 2016, il Dirigente del Servizio Infrastrutture 
Mobilita'  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  e  Responsabile  del  Procedimento,  ha 
ordinato  alla  Geom. Roberta  Guglielmi  quale direttore  dei  lavori,  di  procedere  alla 
formale consegna dei lavori stessi in via d'urgenza(art. 153 del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n. 207 e dell'Art. 11 comma 9 D. LGS 163/2006 e successive modificazioni) facendo 
presente che le erogazioni conseguenti alla esecuzione dei lavori in parola indicati,  
sono in  ogni  caso sottoposte  a  condizione risolutiva ed è fatta  salva la  facoltà  di 
revoca e di recesso nel caso che le informazioni pervenute, attestino la sussistenza di 
tentativi di infiltrazione mafiosa, o condizioni di irregolarità contributiva/amministrativa;

• i lavori in parola sono stati consegnati il giorno 29.03.2016 come da verbale in pari 
data;

• in base al verbale di affidamento il termine utile per l'ultimazione dei lavori è stabilita in 
giorni  365  (trecentosessantacinque)  naturali  e  consecutivi  partendo  dalla  data  di 
consegna per i soli acquisti e pertanto la data di ultimazione dei lavori veniva fissata al 
15.03.2017;

• i lavori sono stati ultimati in data 13.01.2017 e quindi in tempo utile;

• la Direzione lavori ha inoltrato in data 27.02.2017 il certificato di regolare esecuzione, 
dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  per  un  importo 
complessivo di netti  € 154.175,02 e che il quadro economico finale generale risulta 
così essere: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 120.163,80

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6.221,00

c) COSTO DEL PERSONALE (non assoggettabile a ribasso) 27.790,22

TOTALE IN APPALTO 154.175,02

d) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 33.918,51

e) CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 225,00

g)
ASSICURAZIONI PROGETTISTA E VERIFICATORE, BOLLI 
REGISTRI, PROVE DI LABORATORIO E ARROTONDAMENTI

526,71

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 3/8



h)
SICUREZZA INCARICO ESTERNO comprensivo di oneri 
previdenziali ed assistenziali nonché I.V.A 

2.217,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 36.888,08

TOTALE COMPLESSIVO 191.063,10

• è  stato  liquidato  alla  ditta  l'importo  netto  di  €  129.878,90  così  come  risulta  dalla 
Relazione sul Conto finale;

• in  data 23.02.2017 con Prot.  n.  1482 è stata inviata una lettera per la richiesta di 
documenti e adempimenti per il pagamento finale;

• è stata liquidata la quota del 100% al Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione 
Geom. Agostino Pigoni, per l'importo netto di € 1.748,00 che comprensivo contributo 
integrativo  4%  e  di  I.V.A.  nella  misura  del  22%  ammonta  a  €  2.217,86,  dopo 
l'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione come stabilito nella Determina di 
affidamento del Servizio Tecnico n. 199 del 06/04/2016;

• non  è  stato  possibile  emettere  il  Certificato  di  Pagamento  in  quanto  non  è  stato 
prodotto alcun documento relativo alla citata lettera inviata in data 23.02.2017 Prot. 
1482 con la quale si chiedeva:
- Polizza fidejussoria relativa allo stato di avanzamento finale come riportato nell'art. 

36 del Capitolato speciale d'appalto amministrativo per il  pagamento finale, per 
l''importo di € 24.296,12 pari al SAL finale della durata di 26 mesi dalla data di fine 
lavori che è stata fissata al 13.01.2017 come da Verbale in pari data.

- Fatture quietanzate dei noli autorizzati 2%.
- Quietanze di pagamento assicurazione RCT-RCO dal 01/10/2016 alla data di fine 

lavori  con  dichiarazione  di  ASSICOOP relativa  al  pagamento  e  alle  coperture 
assicurative.

Si propone:

• di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, redatto 
dal  Direttore dei  lavori  in data 27.02.2017 e sottoscritto  senza riserve dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 154,175,02 che con IVA ammonta 
ad € 188.093,53;

• di dare atto che:
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 8.936,90= che può passare in economia;
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato con Prot. 
INAIL  6519747  con  scadenza  24/06/2017  dal  quale  risulta  che  i  soggetti 
INPS, INAL e Cassa Edile dichiarano che l’impresa ditta UNIECO SOCIETA' 
COOPERATIVA è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Prot. 
INAIL 58856143 con scadenza 28/04/2017 e Prot.  7285866 con scadenza 
30/08/2017  dai  quali  risulta  che  i  soggetti  INPS  e  INAIL  dichiarano  che 

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 4/8



l’impresa C & C SAS DI CAMAGNONI PATRIZIO E C., è in regola con gli 
adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato con Prot. 
INAIL 5977467 con scadenza 27/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS 
e INAIL dichiarano che AZIENDA AGRICOLA TINCANI ALDINO DI TINCANI 
MAURO, è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), richiesto da questo 
ufficio in data 04.04.2017 e rilasciata in pari data con scadenza 120 gg dal 
quale risulta che la Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri dichiara 
che il Geometra Agostino Pigoni, è in regola con gli adempimenti;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa aveva alla data del Certificato di Regolare esecuzione regolarmente 

assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 64093044FA;

• è stato liquidato il  Geom. Pigoni,  per l'importo totale di  € 2.217,86 comprensivo 
contributo integrativo 4% e di  I.V.A. nella misura del  22%, dopo l'emissione del 
Certificato di Regolare Esecuzione come stabilito nella Determina di affidamento 
del Servizio Tecnico n. 199 del 06/04/2016;

• non è stato possibile emettere il  Certificato di Pagamento in quanto non è stato 
prodotto alcun documento relativo alla lettera inviata in data 23.02.2017 Prot. 1482 
con la quale si chiedeva:

• Polizza  fidejussoria  relativa  allo  stato  di  avanzamento  finale  come riportato 
nell'art.  36 del Capitolato speciale d'appalto amministrativo per il  pagamento 
finale, per l''importo di € 24.296,12 pari al SAL finale della durata di 26 mesi 
dalla data di fine lavori che è stata fissata al 13.01.2017 come da Verbale in 
pari data;

• Fatture quietanzate dei noli autorizzati 2%;
• Quietanze di pagamento assicurazione RCT-RCO dal 01/10/2016 alla data di 

fine  lavori  con  dichiarazione  di  ASSICOOP  relativa  al  pagamento  e  alle 
coperture assicurative;

• allo stato attuale la ditta   UNIECO SOCIETA' COOPERATIVA Via Meuccio Ruini, 10 
a Reggio Emilia   ha avviato istanza di LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA;

• resta il credito netto di € 24.296,12 che con IVA ammonta ad € 29.641,27 che sarà 
liquidato al verificarsi delle condizioni previste dalla Legge;

• detto credito trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030209008  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 2031 che verrà istituito nel PEG 2017, impegno 198/2017 
con esigibilità anno 2017;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori 

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 5/8



di manutenzione ordinaria sulle strade provinciali del reparto sud, redatto dal Direttore 
dei lavori in data 27.02.2017 e sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per 
un  importo  complessivo  netto  di  €  154.175,02  e  che  il  quadro  economico  finale 
generale risulta così essere: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 120.163,80

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6.221,00

c) COSTO DEL PERSONALE (non assoggettabile a ribasso) 27.790,22

TOTALE IN APPALTO 154.175,02

d) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 33.918,51

e) CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 225,00

g)
ASSICURAZIONI PROGETTISTA E VERIFICATORE, BOLLI 
REGISTRI, PROVE DI LABORATORIO E ARROTONDAMENTI

526,71

h)
SICUREZZA INCARICO ESTERNO comprensivo di oneri 
previdenziali ed assistenziali nonché I.V.A 

2.217,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 36.888,08

TOTALE COMPLESSIVO 191.063,10

• di dare atto che:

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 8.936,90= che può passare in economia;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato con Prot. 

INAIL 6519747 con scadenza 24/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS, 
INAL  e  Cassa  Edile  dichiarano  che  l’impresa  ditta  UNIECO  SOCIETA' 
COOPERATIVA è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Prot. 
INAIL 58856143 con  scadenza 28/04/2017  dal  quale  risulta  che  i  soggetti 
INPS e INAIL dichiarano che l’impresa C & C SAS DI CAMAGNONI PATRIZIO 
E C., è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato con Prot. 
INAIL 5977467 con scadenza 27/06/2017 dal quale risulta che i soggetti INPS 
e INAIL dichiarano che AZIENDA AGRICOLA TINCANI ALDINO DI TINCANI 
MAURO, è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), richiesto da questo 
ufficio in data 04.04.2017 e rilasciata in pari data con scadenza 120 gg dal 
quale risulta che la Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri dichiara 
che il Geometra Agostino Pigoni, è in regola con gli adempimenti;

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 6/8



• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa aveva alla data del Certificato di Regolare esecuzione regolarmente 

assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il  

Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 64093044FA;
• è stato liquidato il Geom. Pigoni, per l'importo totale di € 2.217,86 comprensivo 

contributo integrativo 4% e di I.V.A. nella misura del 22%, dopo l'emissione del 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  come  stabilito  nella  Determina  di 
affidamento del Servizio Tecnico n. 199 del 06/04/2016;

• non è stato possibile emettere il  Certificato di  Pagamento in quanto non è 
stato prodotto alcun documento relativo alla lettera inviata in data 23.02.2017 
Prot. 1482 con la quale si chiedeva:
• Polizza  fidejussoria  relativa  allo  stato  di  avanzamento  finale  come 

riportato nell'art. 36 del Capitolato speciale d'appalto amministrativo per il 
pagamento finale,  per l''importo di  € 24.296,12 pari  al  SAL finale della 
durata di 26 mesi dalla data di fine lavori che è stata fissata al 13.01.2017 
come da Verbale in pari data;

• Fatture quietanzate dei noli autorizzati 2%;
• Quietanze  di  pagamento  assicurazione  RCT-RCO  dal  01/10/2016  alla 

data di fine lavori con dichiarazione di ASSICOOP relativa al pagamento e 
alle coperture assicurative;

• allo stato attuale la ditta   UNIECO SOCIETA' COOPERATIVA Via Meuccio 
Ruini, 10 a Reggio Emilia   ha avviato istanza di LIQUIDAZIONE COATTA 
AMMINISTRATIVA;

• resta il credito netto di € 24.296,12 che con IVA ammonta ad € 29.641,27 
che sarà liquidato al verificarsi delle condizioni previste dalla Legge;

• detto credito trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030209008  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 2031 che verrà istituito nel PEG 2017, impegno 198/2017 
con esigibilità anno 2017.

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 16/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 312 del 16/05/2017 
pag. 8/8


